ATA Nº 41/2021
Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um (18-10-2021), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a quadragésima primeira (41ª) Reunião Ordinária nas dependências da
Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica  pelo vereador Nelson. Passou-se
então as correspondências recebidas que segue:  Oficio Circular DCF n° 37/2021, por meio do
qual esta Direção informa que foi  prorrogado até 31/10/2021 o prazo para solicitar a
revisão das avaliações realizadas pelo TCE-RS nos Portais de Transparência.  Ordem do Dia.
Pedido de Licença do Vereador Adelar Donadel –PP, nos termos do Art. 15, III, do Regimento
Interno do Legislativo Municipal, para tratar de assuntos d e interesse particular, pelo período
de 01 de novembro de 2021 a 30 de novembro de 2021, aprovado por unanimidade.  Pedido
de Licença do Vereador Aldemir Dalmaso –PT, nos termos do Art. 15, III, do Regimento Interno
do Legislativo Municipal, para tratar de assuntos de interesse particular, pelo período de 01
de novembro de 2021 a 16 de novembro de 2021, aprovado por un animidade. Matéria do
Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 034/2021, que dispõe sobre as
diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, tendo em vista o pedido de
prorrogação de prazo, o Projeto  foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer.  Matéria do Legislativo Municipal. Proposição n° 019/2021, de autoria da
Vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB, que solicita providencias do Poder Executivo
através da Secretaria competente, que realize patrolamento e encascalhamento na estrada
que dá acesso a propriedade do Sr. Luiz Dirceu Coletto, no Rincão dos Donatos, a qual foi
aprovada por unanimidade.  Matéria do Grande Expediente Onde a Senhora presidenta
Vereadora Eliane Gabrielczk - PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadora. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas Assessores e a
presidente, referente a proposição do Luiz Dirceu Coletto, eu fui procurada por ele que a
estrada que vai até a sua propr iedade está crítica, uma vez que nos últimos dias choveu e
estragou bastante as estradas não só a dele, mas também outros trechos de estradas do nosso
município, então solicito que a secretaria tome providências e priorize alguns acessos que
estão mais críticos até por que estamos na época da colheita de aveia, trigo e canola, e os
produtores precisam de estradas boas para escoar a produ ção, também quero parabenizar os
professores, presto a minha homenagem a todo s que se dedicam de coração a arte de educar,
temos que valorizar os nossos professores que estão desvalorizados, que o  governo olhe com
mais atenção para essa classe, também não posso deixar de me manifestar que dia 22 de
outubro o município está completando 25 anos, uma cidade hospitaleira, de um p ovo
trabalhador, então parabéns a todos aqueles que cumprem com sua missão contribuindo com
o desenvolvimento do nosso município, também dia 28 de outubro dia do servidor público,
quero deixar uma mensagem a todos os colegas servidores,  que tem a nobre tarefa de prestar
serviço a comunidade. Vereador Davi Jaskulski -PDT, saudou a todos os colegas, assessores e
a presidente, quero me manifestar que o líder de governo leve para o executivo que façam os
reparos em todas as estradas gerais do nosso município, qu e se faça o encascalhamento e
patrolamento na estrada que dá acesso a propriedade do Antônio Kwiatkowski, e também o
travessão do Pedro Kulakowski passando pelo Daniel Port até o asfalto, tem uns trechos que
precisam de cascalho,  também ta chegando o dia de finados que se faça o patrolamento das
estradas de acesso a todos os cemitérios do nosso município. Vereadora Eliane Gabrielczk -PT,
saudou novamente todos os colegas, na ultima sexta feira dia 15 estive participando da
reunião da EMATER de avaliação do Planejamento 2021 e Planejamento Operativo 2022, onde
foi colocado vários índices, planejamento para os próximos anos, conservação de solo,
sementes, adubos, várias pesquisas que a EMATER vem realizando, estão de parabéns pelo
trabalho que estão desempenhando, tem coisas que a gente não tem conhecimento, desde o
manejo de algumas sementes e ali até foi colocado para se fazer mais reunião com os
produtores para que eles também tenham esse aprendizado, os produtores de leite, também
foi questionado bastante nos tinha um número de produtores e esse número decaiu bastante,

mas a produtividade não diminuiu continua a mesma, também dia 18 e dia do médico, quero
parabenizar nossa médica Ananda e todos os médicos pelo trabalho que vem realizando
enfrentando essa pandemia, estão de parabéns, também estive conversando com o prefeito
e o secretário sobre as estradas essas últimas chuvas danificou bastante e o que se tinha
concertado acabou estragando, foi colocado que vão começar pelos trechos mais danificados
que nos próximos dias vai ser feito uma geral . Por fim a senhora Presidente Eliane Gabrielczk -
PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadora para a 42ª Reunião Ordinária a
realizar-se no dia 25 de outubro de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal
de Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -PT lavrei a ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................